

**Бухгалтерский баланс**  
на 31 декабря 20 21 г.

		Коды		
		0710001		
Дата (число, месяц, год)		30	03	22
Форма по ОКУД				
Акционерное общество Племенной птицеводческий				
Организация завод «Свердловский»	по ОКПО	05075050		
Идентификационный номер налогоплательщика	ИНН	6652021822		
Вид экономической деятельности сельское хозяйство	по ОКВЭД 2	01.47		
Организационно-правовая форма / форма собственности акционерное общество / частная	по ОКОПФ/ОКФС	12200	16	
Единица измерения: тыс.руб.	по ОКЕИ	384		

Местонахождение (адрес) 624021, РФ, Свердловская область, Сысертский район, село Кашино, улица Лесная, здание 1 А

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту  ДА  НЕТ

Наименование аудиторской организации/ фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального аудитора Общество с ограниченной ответственностью «Аудиторская фирма «МиалАудит»

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации/индивидуального аудитора

ИНН 5405204330

Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации/индивидуального аудитора

ОГРН/ОГРНИП 1025401926549

Пояснения 1)	Наименование показателя <sup>2)</sup>	Код	На <u>31 декабря</u> <u>20 21</u> г. <sup>3)</sup>	На 31 декабря 20 <u>20</u> г. <sup>4)</sup>	На 31 декабря 20 <u>19</u> г. <sup>5)</sup>
	<b>АКТИВ</b>				
	<b>I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
2.1	Нематериальные активы	1110	-	-	-
-	Результаты исследований и разработок	1120	-	-	-
-	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
-	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
3.1	Основные средства	1150	187 898	100 874	69 885
-	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
-	Финансовые вложения	1170	-	-	-
-	Отложенные налоговые активы	1180	-	-	-
3.2	Прочие внеоборотные активы	1190	66 297	73 086	847
-	Итого по разделу I	<b>1100</b>	<b>254 195</b>	<b>173 960</b>	<b>70 732</b>
	<b>II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ</b>				
5.1	Запасы	1210	197 538	154 543	133 651
-	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	1 159	11	2 839
6.1	Дебиторская задолженность	1230	13 206	43 218	17 511
4.1	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	-	-	6 173
1.9	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	45 445	26 459	15 486
-	Прочие оборотные активы	1260	-	-	-
-	Итого по разделу II	<b>1200</b>	<b>257 348</b>	<b>224 230</b>	<b>175 660</b>
-	<b>БАЛАНС</b>	<b>1600</b>	<b>511 543</b>	<b>398 190</b>	<b>246 392</b>

Пояснения 1)	Наименование показателя <sup>2)</sup>	Код	На 31 декабря 20 21 г. <sup>3)</sup>	На 31 декабря 20 20 г. <sup>4)</sup>	На 31 декабря 20 19 г. <sup>5)</sup>
	<b>ПАССИВ</b>				
	<b>III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ<sup>6)</sup></b>				
1.11	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	8 908	129 662	129 662
-	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	( - ) <sup>7)</sup>	( - )	( - )
-	Переоценка внеоборотных активов	1340	-	-	-
1.11	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	29 780	29 780	29 780
1.11	Резервный капитал	1360	207	104	-
-	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	97 287	(118 472)	( 120 431 )
-	Итого по разделу III	<b>1300</b>	<b>136 182</b>	<b>41 074</b>	<b>39 011</b>
	<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
6.3	Заемные средства	1410	183 526	203 340	62 146
-	Отложенные налоговые обязательства	1420	-	-	-
-	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
6.3	Прочие обязательства	1450	-	-	-
-	Итого по разделу IV	<b>1400</b>	<b>183 526</b>	<b>203 340</b>	<b>62 146</b>
	<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
6.3	Заемные средства	1510	-	3 720	3 510
6.3	Кредиторская задолженность	1520	184 255	143 541	135 609
-	Доходы будущих периодов	1530	-	-	-
8	Оценочные обязательства	1540	7 580	6 515	6 116
-	Прочие обязательства	1550	-	-	-
-	Итого по разделу V	<b>1500</b>	<b>191 835</b>	<b>153 776</b>	<b>145 235</b>
-	<b>БАЛАНС</b>	<b>1700</b>	<b>511 543</b>	<b>398 190</b>	<b>246 392</b>

Руководитель

Баитов И.В.

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 30 " марта 20 22 г.

## Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения.
2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 года N 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации N 6417-ПК от 6 августа 1999 года указанный приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных активах, обязательствах могут приводиться общей суммой с раскрытием в пояснениях к бухгалтерскому балансу, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.
3. Указывается отчетная дата отчетного периода.
4. Указывается предыдущий год.
5. Указывается год, предшествующий предыдущему.
6. Некоммерческая организация именуется указанный раздел "Целевое финансирование". Вместо показателей "Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)", "Собственные акции, выкупленные у акционеров", "Добавочный капитал", "Резервный капитал" и "Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)" некоммерческая организация включает показатели "Паевой фонд", "Целевой капитал", "Целевые средства", "Фонд недвижимого и особо ценного движимого имущества", "Резервный и иные целевые фонды" (в зависимости от формы некоммерческой организации и источников формирования имущества).
7. Здесь и в других формах отчетов вычитаемый или отрицательный показатель показывается в круглых скобках.

**Отчет о финансовых результатах**  
за \_\_\_\_\_ год \_\_\_\_\_ 20 21 г.

	Форма по ОКУД	Коды	
Дата (число, месяц, год)		0710002	
		30	03 22
<b>Акционерное общество Племенной птицеводческий</b>			
Организация <u>завод «Свердловский»</u>	по ОКПО	05075050	
Идентификационный номер налогоплательщика _____	ИНН	6652021822	
Вид экономической деятельности <u>сельское хозяйство</u>	по ОКВЭД 2	01.47	
Организационно-правовая форма / форма собственности <u>акционерное общество / частная</u>	по ОКОПФ/ОКФС	12200	16
Единица измерения: тыс.руб.	по ОКЕИ	384	

Пояснения 1)	Наименование показателя <sup>2)</sup>	Код	За _____ год 20 21 г. <sup>3)</sup>	За _____ год 20 20 г. <sup>4)</sup>
1.14	Выручка <sup>5)</sup>	2110	651 286	550 627
-	в т.ч. от продажи сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки		550 401	509 494
-	товаров		63 139	6 859
-	работ и услуг		37 746	34 274
1.14	Себестоимость продаж	2120	( 526 918 )	( 490 921 )
-	в т.ч. от проданной сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки		( 438 798 )	( 453 463 )
-	товаров		( 51 665 )	( 3 804 )
-	работ и услуг		( 36 455 )	( 33 654 )
-	Валовая прибыль (убыток)	2100	124 368	59 706
-	Коммерческие расходы	2210	( 48 068 )	( 38 651 )
-	Управленческие расходы	2220	( 15 074 )	( - )
-	Прибыль (убыток) от продаж	2200	61 226	21 055
-	Доходы от участия в других организациях	2310	-	-
4.1	Проценты к получению	2320	-	26
6.3	Проценты к уплате	2330	( 4 448 )	( 3 721 )
1.14	Прочие доходы	2340	48 943	24 102
1.14	Прочие расходы	2350	( 10 022 )	( 39 397 )
-	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	95 699	2 065
-	Налог на прибыль <sup>7)</sup>	2410	-	-
-	в т.ч.			
-	текущий налог на прибыль	2411	-	-
-	отложенный налог на прибыль	2412	-	-
-	Прочее	2460	( 591 )	( 2 )
-	Чистая прибыль (убыток)	2400	95 108	2 063



Пояснения 1)	Наименование показателя <sup>2)</sup>	Код	За _____ год		За _____ год	
			20	21 г. <sup>3)</sup>	20	20 г. <sup>4)</sup>
-	Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2510		-		-
-	Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода	2520		-		-
-	Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода <sup>7)</sup>	2530		-		-
-	Совокупный финансовый результат периода <sup>6)</sup>	2500		95 108		2 063
-	Справочно					
-	Базовая прибыль (убыток) на акцию	2900		-		-
-	Разводненная прибыль (убыток) на акцию	2910		-		-

Руководитель  Баитов И.В.

(подпись)

(расшифровка подписи)

" 30 "  марта 20 22 г.

#### Примечания

1. Указывается номер соответствующего пояснения.

2. В соответствии с Положением по бухгалтерскому учету "Бухгалтерская отчетность организации" ПБУ 4/99, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июля 1999 года N 43н (по заключению Министерства юстиции Российской Федерации N 6417-ПК от 6 августа 1999 года указанный приказ в государственной регистрации не нуждается), показатели об отдельных доходах и расходах могут приводиться в отчете о финансовых результатах общей суммой с раскрытием в пояснениях к отчету о финансовых результатах, если каждый из этих показателей в отдельности несущественен для оценки заинтересованными пользователями финансового положения организации или финансовых результатов ее деятельности.

3. Указывается отчетный период.

4. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.

5. Выручка отражается за минусом налога на добавленную стоимость, акцизов.

6. Совокупный финансовый результат периода определяется как сумма строк "Чистая прибыль (убыток)", "Результат от переоценки внеоборотных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток) периода" и "Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток) отчетного периода", "Налог на прибыль от операций, результат которых не включается в чистую прибыль (убыток) периода".

7. Отражается расход (доход) по налогу на прибыль.

## Отчет об изменениях капитала за 20 21 г.

Организация <u>Акционерное общество Племенной птицеводческий завод «Свердловский»</u> Идентификационный номер налогоплательщика _____ Вид экономической деятельности <u>сельское хозяйство</u> Организационно-правовая форма/форма собственности <u>акционерное общество / частная</u> Единица измерения: тыс.руб.	Форма по ОКУД 0710004 Дата (число, месяц, год) 30 03 22 по ОКПО 05075050 ИНН 6652021822 по ОКВЭД 2 01.47 по ОКОПФ/ОКФС 12200 16 по ОКЕИ 384
--	--

### 1. Движение капитала

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Величина капитала на 31 декабря 20 19 г. <sup>1)</sup>	3100	129 662	( - )	29 780	-	( 120 431 )	39 011
<u>За 20 20 г.<sup>2)</sup></u>							
Увеличение капитала - всего:	3210	-	-	-	-	2 063	2 063
в том числе:							
чистая прибыль	3211	X	X	X	X	2 063	2 063
переоценка имущества	3212	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3213	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3214	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3215	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	( - )	-	( - )	( - )	( - )	( - )
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	( - )	( - )
переоценка имущества	3222	X	X	( - )	X	( - )	( - )
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	( - )	X	( - )	( - )
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	( - )	-	( - )	X	( - )	( - )
уменьшение количества акций	3225	( - )	-	( - )	X	( - )	( - )
реорганизация юридического лица	3226	-	-	( - )	-	( - )	( - )
дивиденды	3227	X	X	X	X	( - )	( - )
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	( - )	( - )	( - )	( - )
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	104	( - )	X
Величина капитала на 31 декабря 20 20 г. <sup>2)</sup>	3200	129 662	( - )	29 780	104	( 118 472 )	41 074
За 20 21 г. <sup>3)</sup>							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	215 862	215 862
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	95 108	95 108
переоценка имущества	3312	X	X	( - )	X	( - )	( - )
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	( - )	X	120 754	120 754
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	( - )	X	X	( - )
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	( - )	X	X	( - )
реорганизация юридического лица	3316	-	-	( - )	-	( - )	( - )
Уменьшение капитала - всего:	3320	( 120 754 )	-	( - )	( - )	( - )	( 120 754 )
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	( - )	( - )
переоценка имущества	3322	X	X	( - )	X	( - )	( - )
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	( - )	X	( - )	( - )
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	( 120 754 )	-	( - )	X	( - )	( 120 754 )
уменьшение количества акций	3325	( - )	-	( - )	X	( - )	( - )
реорганизация юридического лица	3326	-	-	( - )	-	( - )	( - )
дивиденды	3327	X	X	X	X	( - )	( - )
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	( - )	( - )	( - )	( - )
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	103	( 103 )	X
Величина капитала на 31 декабря 20 21 г. <sup>3)</sup>	3300	8 908	( - )	29 780	207	97 287	136 182

## 2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 19 г. <sup>1)</sup>	Изменения капитала за 20 20 г. <sup>2)</sup>		На 31 декабря 20 20 г. <sup>2)</sup>
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
<b>Капитал - всего</b>					
До корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе: нераспределенная прибыль (непокрытый убыток):					
До корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-
Другие статьи капитала, по которым осуществлены корректировки: (по статьям)					
До корректировок	3402	-	-	-	-
корректировка в связи с: изменением учетной политики	3412	-	-	-	-
исправлением ошибок	3422	-	-	-	-
после корректировок	3502	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г. <sup>3)</sup>	На 31 декабря 20 20 г. <sup>2)</sup>	На 31 декабря 20 19 г. <sup>1)</sup>
Чистые активы	3600	136 182	41 074	39 011

Руководитель  Байтов И.В.  
(подпись) (расшифровка подписи)

" 30 " марта 20 22 г.



Примечания

1. Указывается год, предшествующий предыдущему.
2. Указывается предыдущий год.
3. Указывается отчетный год.



Отчет о движении денежных средств  
за \_\_\_\_\_ год \_\_\_\_\_ 20 21 г.

Акционерное общество Племенной  
Организация птицеводческий завод «Свердловский» по ОКПО  
Идентификационный номер налогоплательщика \_\_\_\_\_ ИНН  
Вид экономической деятельности сельское хозяйство по ОКВЭД 2  
Организационно-правовая форма / форма собственности акционерное общество / частная по ОКОПФ/ОКФС  
Единица измерения: тыс.руб. \_\_\_\_\_ по ОКЕИ

Дата (число, месяц, год) \_\_\_\_\_  
Форма по ОКУД \_\_\_\_\_

Коды		
0710005		
30	03	22
05075050		
6652021822		
01.47		
12200		16
384		

Наименование показателя	Код	За _____ год _____ 20 21 г. <sup>1)</sup>	За _____ год _____ 20 20 г. <sup>2)</sup>
<b>Денежные потоки от текущих операций</b>			
Поступления - всего	4110	682 207	551 413
в том числе:			
от продажи продукции, товаров, работ и услуг	4111	639 079	530 726
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	-	-
от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
прочие поступления	4119	43 128	20 687
Платежи - всего	4120	( 571 700 )	( 558 064 )
в том числе:			
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги	4121	( 437 526 )	( 402 510 )
в связи с оплатой труда работников	4122	( 125 375 )	( 108 391 )
процентов по долговым обязательствам	4123	( 2 035 )	( - )
налога на прибыль организаций	4124	( - )	( - )
прочие платежи	4129	( 6 764 )	( 47 163 )
Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	110 507	( 6 651 )

Наименование показателя	Код	За _____ год	
		20 21 г. <sup>1)</sup>	20 20 г. <sup>2)</sup>
<b>Денежные потоки от инвестиционных операций</b>			
Поступления - всего	4210	-	116
в том числе:			
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	17
от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	-	-
дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	-	99
прочие поступления	4219	-	-
Платежи - всего	4220	( 78 521 )	( 107 029 )
в том числе:			
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	( 78 521 )	( 107 029 )
в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	( - )	( - )
в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	( - )	( - )
процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	( - )	( - )
прочие платежи	4229	( - )	( - )
Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	( 78 521 )	( 106 913 )
<b>Денежные потоки от финансовых операций</b>			
Поступления - всего	4310	-	124 537
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	-	118 437
денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг и др.	4314	-	-
прочие поступления	4319	-	6 100







## 1. Учетная политика

### 1.1. Основа составления

Отчетность сформирована, исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности, а именно Ф3 "О бухгалтерском учете" и Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного Министерством финансов РФ.

### 1.2. Активы и обязательства в иностранных валютах.

В отчетном периоде - 2021 году Обществом осуществлялись операции в иностранной валюте (евро, доллар США). Пересчет активов и обязательств в иностранных валютах произведен по курсу Центрального банка РФ, который на отчетные даты составлял: евро - на 31.12.2020г. 90,6824 руб., на 31.12.2021г. 84,0695 руб.; доллар США - на 31.12.2020г. 73,8757 руб., на 31.12.2021г. 74,2926 руб..

Величина курсовых разниц при пересчете обязательств в ин.валюте за 2021 год : положительная курсовая разница - 20 589 078,25 руб..

### 1.3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства.

В бухгалтерском балансе финансовые вложения, кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, отнесены к краткосрочным, если срок их обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты. Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные.

### 1.4. Основные средства.

В составе основных средств отражены оборудование, транспортные средства и другие соответствующие объекты со сроком полезного использования более 12 месяцев. Приобретенные объекты с первоначальной стоимостью до 40 тыс.руб. с учетом НДС за единицу учитываются в составе материально-производственных запасов и списываются сразу на расходы в периоде приобретения. Объекты основных средств приняты к учету по фактическим затратам на приобретение (сооружение).

Определение срока полезного использования объекта основных средств произведено в соответствии с Классификацией основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержденной Постановлением Правительства РФ №1 от 01.01.2002г..

Амортизация начисляется линейным способом. Амортизация не начисляется по полностью амортизированным объектам, а также объектам основных средств, переведенным на консервацию на срок более трех месяцев.

По группам основных средств установлены следующие сроки полезного использования: сооружения - свыше 20 лет до 25 лет включительно, машины и оборудование (кроме офисного) - свыше 5 лет до 7 лет включительно, офисное оборудование - свыше 7 лет до 10 лет включительно, транспортные средства - свыше 3 лет до 5 лет включительно, производственный инвентарь и хозяйственный инвентарь - свыше 5 лет до 7 лет включительно, другие виды основных средств - свыше 7 лет до 10 лет включительно.

### 1.5. Нематериальные активы.

Первоначальная стоимость нематериальных активов, приобретенных за плату, а также созданных самой организацией, определяется как сумма всех фактических расходов и иных невозмещаемых налогов. Амортизация начисляется линейным способом.

Срок полезного использования нематериальных активов определяется организацией при принятии объекта к бухгалтерскому учету, исходя из:

- срока действия патента, свидетельства и других ограничений,
- сроков использования объектов интеллектуальной собственности согласно законодательства РФ,
- ожидаемого срока использования актива, в течение которого организация предполагает получать экономические выгоды (или использовать в деятельности, направленной на достижение целей создания некоммерческой организации), но не более срока деятельности организации.

### 1.6. Финансовые вложения.

Финансовые вложения принимаются к бухгалтерскому учету по фактическим затратам на приобретение. Финансовые вложения, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, отражаются в бухгалтерском балансе по состоянию на конец отчетного года по их учетной (балансовой) стоимости. При наличии признаков обесценения финансовых вложений Обществом создается резерв под обесценение финансовых вложений, общая сумма которого относится на прочие расходы. Проверка финансовых вложений на наличие признаков обесценения проводится по состоянию на 31 декабря отчетного года. Доходы и расходы по финансовым вложениям отражаются в составе доходов и расходов от обычных видов деятельности.

### 1.7. Материально-производственные запасы (МПЗ).

Организация отражает последствия изменения учетной политики в 2021 году в связи с началом применения ФСБУ 5/2019 перспективно. Единицей запаса признается номенклатурный номер. Запасами считаются активы, потребляемые или продаваемые в течение 12 месяцев. При отпуске в производство или ином выбытии МПЗ, запасы оцениваются по средней себестоимости единицы, которая рассчитывается ежемесячно. Материально-производственные запасы оцениваются в сумме фактических затрат на приобретение. В отчетном периоде Обществом резерв под снижение стоимости материальных ценностей не создавался.

### 1.8. Затраты на производство.

В состав прямых затрат (сч.20,23), которые прямо относятся к производству конкретного вида продукции, работ, услуг и включаются в фактическую себестоимость незавершенного производства и готовой продукции, входят: материальные затраты, затраты на оплату труда, отчисления на социальные нужды, амортизация оборудования производственных цехов, аренда (амортизация) здания производственного цеха.

Прочие производственные расходы (сч.25), считаются косвенными. Они распределяются между выпущенной готовой продукцией и незавершенным производством на конец каждого месяца пропорционально стоимости материальных затрат.

### 1.9. Денежные средства и денежные эквиваленты.

Денежные средства в кассе Общества по состоянию на 31.12.2021г. - 167 126,40 руб., на расчетных счетах в банках по состоянию на 31.12.2021г. - 39 343 474,29 руб., на текущем валютном счете по состоянию на 31.12.2021г. - 70 593,99 евро ( 5 934 801,44 руб. по курсу ЦБ РФ - 84,0695 руб.). Денежными эквивалентами Общество не располагает.

### 1.10. Задолженность покупателей и заказчиков.

Задолженность покупателей и заказчиков определена исходя из цен, установленных договорами между Обществом и покупателями (заказчиками). Задолженность, не погашенная в сроки, установленные договорами, и не обеспеченная соответствующими гарантиями или иными способами, показана за вычетом резерва сомнительных долгов. Резерв сомнительных долгов представляет собой оценку суммы задолженности, которая возможно не будет погашена.

Резерв создается за счет прочих расходов: в 100% размере по сомнительной задолженности со сроком возникновения свыше 90 календарных дней, в 50% размере по сомнительной задолженности со сроком возникновения свыше 45 календарных дней, не создается по задолженности со сроком возникновения до 45 дней. Инвентаризация резерва проводится по состоянию на 31 декабря отчетного года.

### 1.11. Уставный, добавочный и резервный капитал.

Величина уставного капитала соответствует уставной в уставе Общества. В соответствии с п.6 ст.35 ФЗ № 208-ФЗ единственным акционером Общества принято решение от 17.11.2020г. об уменьшении уставного капитала Общества путем уменьшения номинальной стоимости размещенных обыкновенных акций до величины 8 907 745,05 руб. ( со 100,00 руб. за 1 акцию, до 6,87 руб. за 1 акцию ).

Добавочный капитал в 2017-2018г. сформировался за счет безвозмездной финансовой помощи акционера ООО "Ломанн Бридерс Рус" в размере 29 780 000,00 руб.. Резервный капитал Устава Общества формируется путем обязательных ежегодных отчислений в размере пяти процентов от чистой прибыли до достижения размера пяти процентов от уставного капитала Общества.

Согласно решения внеочередного общего собрания акционеров от 10.06.2021г. произведено резервирование прибыли в размере 103 161,96 руб. ( от чистой прибыли за 2020г. в размере 2 063 239,19 руб.). Остаток чистой прибыли за 2020г. направлен на погашение убытков прошлых лет.

### 1.12. Оценочные обязательства.

Общество создает оценочные обязательства в части:

- резерва предстоящих расходов на оплату неиспользованных дней отпуска.

Сумма резерва предстоящих расходов на оплату неиспользованных дней отпуска определяется как произведение числа дней неиспользованного отпуска по состоянию на отчетную дату и средней заработной платы работника в день с учетом страховых взносов. Расходы по резерву относятся на соответствующие расходы по обычным видам деятельности.

На 31.12.2021г. сформировано оценочное обязательство по оплате очередных отпусков в размере 7 579 718,71 руб., количество неоплаченных дней отпуска - 4239, срок исполнения - 2022 год.

### 1.13. Государственная помощь.

Бюджетные средства, подлежащие получению в качестве субсидии, отражаются в бухгалтерском учете в момент получения уведомления о бюджетных ассигнованиях как возникновение целевого финансирования и задолженности по этим средствам. По мере фактического получения средств соответствующие суммы уменьшают задолженность и увеличивают счета учета денежных средств, вложений во внеоборотные активы и т.п..

В 2021 году Обществу выдавались субсидии в размере 6 059 791,82 руб. на возмещение части фактически понесенных затрат на поддержку племен животноводства. Внеоборотные активы, приобретенные за счет бюджетных средств, амортизируются на протяжении срока использования актива, начисленная амортизация отражается в составе прочих доходов. В 2021 году амортизационных отчислений по имуществу полученному за счет дотации не было.

### 1.14. Признание доходов и расходов.

Выручка от продажи продукции, работ и услуг признается по мере отгрузки продукции покупателям ( или выполнения работ, оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. В отчетности выручка отражается без налога на добавленную стоимость. Общество применяет систему налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей с 2006 года.

В 2021 году выручка от продажи сельскохозяйственной продукции собственного производства и продуктов ее переработки составила 550 401 273,83 руб., по прочим видам деятельности - 100 884 325,73 руб..

Прочие доходы - 48 943 659,31 руб., к которым относятся:

- Доходы от сдачи в аренду имущества - 2 176 139,77 руб.,
- компенсация стоимости вакцин - 5 823 744,14 руб.,
- реализация металлолома - 246 000,00 руб.,
- положительная курсовая разница - 20 589 078,25 руб.,
- списание кредиторской задолженности по истечении срока исковой давности - 55 094,93 руб.,
- субсидия на поддержку племенного животноводства - 6 059 791,82 руб.,
- субсидия на возмещение затрат по трудоустройству безработных граждан - 18 650,70 руб.,
- возврат капитализированных платежей из ФСС - 11 855 682,93 руб.,
- штрафы, пени и иные санкции за нарушение договорных обязательств - 1 629 304,50 руб.,
- восстановление резерва по сомнительным долгам - 62 208,10 руб.,
- реализация основных средств - 427 964,17 руб..

Расходы признаются по мере их возникновения в соответствующих периодах независимо от фактического перечисления денежных средств.

Расходы связанные с производством и реализацией за 2021 год составили 590 059 509,96 руб., в том числе :

- материальные затраты - 463 007 616,21 руб.,
- затраты на оплату труда - 96 439 780,79 руб.,
- отчисления на социальные нужды - 28 974 536,22 руб.,
- амортизация - 10 245 956,94 руб.,
- прочие затраты - 4 039 479,62 руб.,
- прирост остатков НЗП, готовой продукции - 12 647 859,82 руб..
- Прочие расходы - 10 021 835,79 руб, к которым относятся:
- расходы, не давшие результатов - 3 386 653,95 руб.,
- услуги банка - 756 483,58 руб.,
- административный штраф -12 500,00 руб.,
- создание резерва по сомнительным долгам - 1 174 910,21 руб.,
- штрафы, пени и иные санкции за нарушение договорных обязательств - 1 506 624,00 руб.,
- материальная помощь - 97 156,00 руб.,
- списание ТМЦ по истечении срока годности - 166 338,96 руб.,
- пособие по уходу за ребенком до трех лет - 747,50 руб.,

- членские взносы - 97 300,00 руб.,
- содержание квартир - 152 415,64 руб.,
- представительские расходы - 547 827,63 руб.,
- благотворительная помощь организациям - 1 440,00 руб.,
- госпошлина - 10 328,10 руб.,
- НДС по подотчету, командировочным расходам - 53 623,67 руб.,
- расходы по имуществу, сданному в аренду - 1 733 271,52 руб.,
- расходы от реализации основных средств - 324 215,03 руб..

#### 1.15. Изменения учетной политики.

В 2021 году в учетную политику внесены изменения по учету запасов согласно ФСБУ 5/2019.

#### 1.16. Кредиты и займы.

По состоянию на 31.12.2021г. Общество не имеет непогашенных кредитов.

По состоянию на 31.12.2021г. Общество не имеет непогашенных краткосрочных займов (погашен 20.04.2021г.). В отчете о финансовых результатах отражены проценты к уплате в размере 63 287,68 руб..

По состоянию на 31.12.2021г. Общество имеет двенадцать непогашенных долгосрочных займа, срок гашения которых 31.12.2031г.. В отчете о финансовых результатах отражены проценты к уплате в размере 4 385 102,65 руб..

#### 1.17. Резервы.

Резерв по сомнительным долгам в отчетном периоде сформирован в размере 1 174 910,21 руб., восстановлен в размере 62 208,10 руб.. Резерв под снижение стоимости МПЗ не создавался в виду отсутствия признаков обесценения МПЗ.

#### 1.18. Исправление существенных ошибок прошлых отчетных периодов.

В отчетном периоде исправлений существенных ошибок прошлых отчетных периодов не было.

#### 1.19. Исполнение обязательств неденежными средствами.

В отчетном периоде неденежными средствами (взаимозачетом встречных требований) были исполнены обязательства с 9 контрагентами на общую сумму 28 919 670,15 руб., а именно:

1. ООО "Ломанн Бридерс Рус" - 11 817 937,79 руб.,
2. ИП Шулькин С.Н. - 817 982,88 руб.,
3. ИП Колесов С.В. - 2 187 706,80 руб.,
4. МУП ЖКХ "Сыертское" - 688 214,04 руб.,
5. ИП Замашных Н.Г. - 466 163,86 руб.,
6. ИП Задорин Л.А. - 504 583,62 руб.,
7. ИП Мурашов И.С. - 659 442,16 руб.,
8. ООО "Ломанн Лэйерс Рус" - 8 263 339,00 руб.,
9. ООО "Племптицесовхоз "Увинский" - 3 514 300,00 руб..

Выручка, полученная по договорам, предусматривающим исполнение обязательств неденежными средствами, со связанными организациями (ООО "Ломанн Бридерс Рус", ООО "Ломанн Лэйерс Рус") составила 20 081 276,79 руб.. Продакция (товары), переданы по договорам, предусматривающим исполнение обязательств неденежными средствами, по рыночной стоимости.

#### 1.20. События после отчетной даты.

Основным событием после отчетной даты, способным оказать существенное влияние на финансовую отчетность Общества, является рост курса евро по отношению к рублю в марте 2022г.. По состоянию на 31.12.2021г. Общество имеет кредиторскую задолженность по долгосрочным займам в размере 1 914 360,57 евро, процентам по займам в размере 63 516,14 евро. Также по состоянию на 31.12.2021г. Общество имеет непогашенную краткосрочную задолженность за товары в размере 1 456 176,64 евро. Рост официального курса евро с 84,0695 руб. до 116 руб. отразится на финансовом результате в виде отрицательной курсовой разницы в размере 109 651 040,49 руб..



## 2. Нематериальные активы

## 2.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период													
			На начало года		Поступило		Выбыло		начислено амортизации		Убыток от обесценения		Переоценка		На конец периода	
			первоначальная стоимость <sup>3)</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость <sup>3)</sup> и амортизация	накопленная амортизация и убытки от обесценения	первоначальная стоимость <sup>3)</sup>	накопленная амортизация	первоначальная стоимость <sup>3)</sup>	накопленная амортизация	первоначальная стоимость <sup>3)</sup>	накопленная амортизация	первоначальная стоимость <sup>3)</sup>	накопленная амортизация	первоначальная стоимость <sup>3)</sup>	накопленная амортизация и убытки от обесценения
Нематериальные активы	5100	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	64	( 64 )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	64	( 64 )
всего	5100	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	64	( 64 )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	64	( 64 )
в том числе:																
патенты	5101	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	64	( 64 )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	64	( 64 )
	5111	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	64	( 64 )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	-	( - )	64	( 64 )

## 2.2. Первоначальная стоимость нематериальных активов, созданных самой организацией

Наименование показателя	Код	На 31 декабря		На 31 декабря	
		20 21 г. <sup>4)</sup>	64	20 20 г. <sup>2)</sup>	64
Всего	5120		64		64
в том числе:					
патенты	5121		64		64

Общество с 25.12.2008г. является патентообладателем на селекционные достижения в выведении кур кросса Родонит 3. По состоянию на отчетную дату экономическая выгода от его использования отсутствует. На этом основании в соответствии со стандартом бухгалтерского учета был пересмотрен срок его полезного использования, амортизация доначислена до величины его первоначальной стоимости. В связи с этим остаточная стоимость селекционных достижений в балансе на отчетную дату равна нулю.

## 2.3. Нематериальные активы с полностью погашенной стоимостью

Наименование показателя	Код	На 31 декабря		На 31 декабря	
		20 21 г. <sup>4)</sup>	64	20 20 г. <sup>2)</sup>	64
Всего	5130		64		64
в том числе:					
патенты	5131		64		64

1. Нематериальных активов, приобретенных не за денежные средства, в 2021 году нет.
2. Сроки полезного использования нематериальных активов устанавливаются в зависимости от срока действия патента, свидетельства.
3. Амортизация нематериальных активов определяется линейным способом - исходя из фактической (первоначальной) стоимости равномерно в течение срока полезного использования.
4. Сроки полезного использования нематериальных активов не изменялись.
5. Способы определения амортизации нематериальных активов не изменялись.

### 3. Основные средства 3.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период										
			На начало года		Поступило	Выбыло объектов		начислено		Переоценка		На конец периода	
			первоначальная стоимость <sup>3)</sup>	накопленная амортизация <sup>4)</sup>		первоначальная стоимость <sup>3)</sup>	накопленная амортизация <sup>4)</sup>	затраты за период	списано	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость	первоначальная стоимость <sup>3)</sup>	накопленная амортизация <sup>4)</sup>	первоначальная стоимость <sup>3)</sup>
Основные средства (без учета доходных вложений в материальные ценности) - всего в том числе:	5200	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	286 476	( 185 602 )	97 270	( 796 )	796	( 10 246 )	-	-	-	382 950	( 195 052 )
	5210	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	256 899	( 187 014 )	38 339	( 8 762 )	8 762	( 7 350 )	-	-	-	286 476	( 185 602 )
здания, сооружения и передаточные устройства	5201	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	116 811	( 55 360 )	33 713	( - )	-	( 3 430 )	-	-	-	150 524	( 58 790 )
	5211	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	106 722	( 53 151 )	10 089	( - )	-	( 2 209 )	-	-	-	116 811	( 55 360 )
машины и оборудование	5202	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	120 482	( 103 482 )	63 157	( 612 )	612	( 4 982 )	-	-	-	183 027	( 107 652 )
	5212	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	110 353	( 100 622 )	10 795	( 666 )	666	( 3 526 )	-	-	-	120 482	( 103 482 )
транспортные средства	5202	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	43 526	( 26 521 )	400	( 184 )	184	( 1 817 )	-	-	-	43 742	( 28 154 )
	5212	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	34 167	( 33 019 )	17 455	( 8 096 )	8 096	( 1 598 )	-	-	-	43 526	( 26 521 )
другие виды основных средств	5202	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	286	( 239 )	-	( - )	-	( 17 )	-	-	-	286	( 256 )
	5212	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	286	( 222 )	-	( - )	-	( 17 )	-	-	-	286	( 239 )
земельные участки	5202	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	5 371	( - )	-	( - )	-	( - )	-	-	-	5 371	( - )
	5212	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	5 371	( - )	-	( - )	-	( - )	-	-	-	5 371	( - )

### 3.2. Незавершенные капитальные вложения

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период		На конец периода	
			затраты за период	списано	затраты за период	принято к учету в качестве основных средств или увеличена стоимость		
Незавершенное строительство и незаконченные операции по приобретению, модернизации и т.п. основных средств - всего	5240	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	90 481	( - )	( - )	( 97 270 )	( - )	66 297
	5250	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	125 337	( - )	( - )	( 53 098 )	( - )	73 086
в том числе:								
оборудование к установке	5251	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	58 399	( - )	( - )	( 56 005 )	( - )	62 956
		за 20 20 г. <sup>2)</sup>	67 368	( - )	( - )	( 6 806 )	( - )	60 562
строительство объектов основных средств	5252	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	27 513	( - )	( - )	( 36 696 )	( - )	3 341
		за 20 20 г. <sup>2)</sup>	19 630	( - )	( - )	( 7 953 )	( - )	12 524
в том числе:								
здания, сооружения и передаточные устройства	5253	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	36 207	( - )	( - )	( 33 713 )	( - )	-
		за 20 20 г. <sup>2)</sup>	10 089	( - )	( - )	( 10 089 )	( - )	-
машины и оборудование	5254	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	63 157	( - )	( - )	( 63 157 )	( - )	-
		за 20 20 г. <sup>2)</sup>	10 795	( - )	( - )	( 10 795 )	( - )	-
транспортные средства	5255	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	400	( - )	( - )	( 400 )	( - )	-
		за 20 20 г. <sup>2)</sup>	17 455	( - )	( - )	( 17 455 )	( - )	-
земельные участки	5256	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	-	( - )	( - )	( - )	( - )	-
		за 20 20 г. <sup>2)</sup>	-	( - )	( - )	( - )	( - )	-

- Показатель строительство объектов основных средств на 01 01 2021г. включает в себя: реконструкцию корп.№22, реконструкцию вентиляции в корп.№22, модернизацию здания инкубатора, модернизацию системы водоснабжения здания инкубатора. Амортизация по основному средству здание корп.№22 не начисляется.
- Показатель строительство объектов основных средств за 2021г. включает в себя: модернизация здания гаража для грузовых машин с изменением функционального назначения, монтаж вентиляции здания инкубатора, модернизацию линии электропередач, модернизацию теплоотражающей системы, модернизацию сети водопровода, монтаж системы пожарной сигнализации в здании инкубатора, модернизация помещений столовой (санпропускник), модернизация теплоотражающей системы от корп. 17 до бригадного дома контрольного цеха, строительство дезбарьера.
- Показатель оборудование к установке за 2021г. включает в себя: промышленный инкубатор типа BioStreamer, инкубационное оборудование, ворота секционные 2 шт.

## 3.3. Иное использование основных средств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г. <sup>4)</sup>	На 31 декабря 20 20 г. <sup>2)</sup>	На 31 декабря 20 19 г. <sup>5)</sup>
Переданные в аренду основные средства, числящиеся на балансе	5280	39 305	39 305	26 175
Основные средства, переведенные на консервацию	5285	9 689	9 647	9 647
Иное использование основных средств (залог и др.)	5286	-	-	-

1. Основные средств, полученных по договорам, предусматривающим исполнение обязательств (оплату) неденежными средствами в отчетном году нет.
2. Изменилась стоимость основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, в результате реконструкции: склад канцормов №2. Изменилась стоимость основных средств, в которой они приняты к бухгалтерскому учету, в результате модернизации: здание гаража для грузовых машин. Переоценка основных средств не предусмотрена.
3. Способ начисления амортизационных отчислений линейный, исходя из первоначальной стоимости и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока полезного использования объекта основных средств.
4. Срок полезного использования основных средств: по группе здания составляет 30 лет; по группе сооружения составляет 30 лет; по группе машины и оборудования (рабочие и силовые) составляет 8 лет.
5. По состоянию на 31.12.2021г. в аренду переданы 5 автотранспортных средства первоначальной стоимостью 34 283 тыс.руб..
6. По состоянию на 31.12.2021г. основные средства, стоимость которых не погашается :
  - 6.1. По причине перевода на консервацию:
    - 5 объектов основных средств из группы "Здания" с первоначальной стоимостью 4 569 тыс.руб.;
    - 21 объект основных средств из группы "Машины и оборудование рабочие" с первоначальной стоимостью 3 982 тыс.руб.;
    - 4 объекта основных средств из группы "Транспортные средства" с первоначальной стоимостью 1 138 тыс.руб.;
  - 6.2. По причине перевода на реконструкцию:
    - 1 объект основных средств из группы "Здания" с первоначальной стоимостью 517 тыс.руб..
  - 6.3. Земельные участки.
7. Инвентаризация основных средств проводилась по состоянию на 31.12.2021г..

4. Финансовые вложения  
4.1. Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	Коды	На начало года		Изменения за период					На конец периода		Дата возврата
			первоначальная стоимость	накопленная корректировка****	выбыло (погашено)	начисленные проценты (включая доведение первоначальной стоимости до номинальной)		текущей рыночной стоимости (убытков от обесценения)	первоначальная стоимость	накопленная корректировка****		
						первоначальная стоимость	накопленная корректировка****					
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Долгосрочные - всего	за 2021 г. за 2020 г.	5301 5311	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -	- -
Краткосрочные - всего	за 2021 г. за 2020 г.	5305 5315	- 6 173	- -	- -	- (6 199)	- -	- 26	- -	- -	- -	- -
Финансовых вложений -	за 2021 г. за 2020 г.	5300 5310	- 6 173	- -	- -	- (6 199)	- -	- 26	- -	- -	- -	- -
Итого												

4.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	Коды	На 31.12.2021		На 31.12.2020		На 31.12.2019	
		3	4	4	5		
Финансовые вложения, находящиеся	2	-	-	-	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продаж) -	5320	-	-	-	-	-	-
Иное использование финансовых	5325	-	-	-	-	-	-
	5329	-	-	-	-	-	-

1. Краткосрочных и долгосрочных финансовых вложениях за 2021г. нет.



### 5. Запасы

#### 5.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Код	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
			себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	поступления и затраты	выбыло		убытков от снижения стоимости	оборот запасов между их группами (видами)	себестоимость	величина резерва под снижение стоимости	
						себестоимость	резерв под снижение стоимости					
<b>Запасы - всего</b>	<b>5400</b>	<b>за 20 21 г.<sup>1)</sup></b>	<b>154 543</b>	( - )	<b>2 184 405</b>	( 2 141 410 )	-	-	-	<b>X</b>	<b>197 538</b>	( - )
	<b>5420</b>	<b>за 20 20 г.<sup>2)</sup></b>	<b>133 651</b>	( - )	<b>1 972 200</b>	( 1 951 308 )	-	-	-	<b>X</b>	<b>154 543</b>	( - )
в том числе:	5401	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	21 137	( - )	310 467	( 314 332 )	-	-	-	-	17 272	( - )
сырье, материалы	5421	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	23 413	( - )	258 939	( 261 215 )	-	-	-	-	21 137	( - )
животные на выращивании и откорме (птица)	5402	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	118 742	( - )	750 506	( 717 059 )	-	-	-	-	152 189	( - )
затраты в незавершенном производстве	5422	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	87 383	( - )	643 330	( 611 971 )	-	-	-	-	118 742	( - )
	5403	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	9 017	( - )	801 435	( 793 042 )	-	-	-	-	17 410	( - )
	5423	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	14 038	( - )	705 385	( 710 406 )	-	-	-	-	9 017	( - )
готовая продукция	5404	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	5 020	( - )	319 815	( 315 560 )	-	-	-	-	9 275	( - )
	5424	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	8 024	( - )	364 214	( 367 218 )	-	-	-	-	5 020	( - )
расходы будущих периодов	5405	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	627	( - )	2 182	( 1 417 )	-	-	-	-	1 392	( - )
	5425	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	793	( - )	332	( 498 )	-	-	-	-	627	( - )

#### 5.2. Запасы в залоге

Наименование показателя	Код	На 31 декабря	
		20 21 г. <sup>4)</sup>	20 20 г. <sup>2)</sup>
Запасы, не оплаченные на отчетную дату, - всего			На 31 декабря 20 19 г. <sup>5)</sup>
Запасы, находящиеся в залоге по договору, - всего	5440	-	-
в том числе:	5445	-	-
животные на выращивании и откорме (птица)	5446	-	-

1. При списании оценка материально-производственных запасов производится по средней себестоимости.
2. Изменений способов оценки материально-производственных запасов в отчетном году не было.
3. Резерв под снижение стоимости материальных ценностей в отчетном году не создавался.
4. Птица учитывается по группам: молодняк и взрослое поголовье.
5. В составе затрат в незавершенном производстве учтены расходы на незавершенную инкубацию.
6. Показатель готовая продукция включает в себя: яйца куриные (включая меланж в пересчете на яйцо).
7. Инвентаризация запасов проводилась по состоянию на 31.12.2021г..

## 6. Дебиторская и кредиторская задолженность

## 6.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Изменения за период										На конец периода	
			На начало года		в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) <sup>6)</sup>		поступление		выбыло		перевод из долго- в краткосроч- ную задол- женность	учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнитель- ным долгам	
			учтенная по условиям договора	величина резерва по сомнитель- ным долгам	в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) <sup>6)</sup>	причита- ющиеся проценты, штрафы и иные начисления <sup>8)</sup>	погашение	списание на финансовый результат <sup>8)</sup>	восстано- вление резерва					
<b>Краткосрочная дебиторская задолженность - всего</b>	<b>5510</b>	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	48 573	( 5 355 )	9 441	-	( 38 349 )	( 1 175 )	71	-	19 665	( 6 459 )		
	<b>5530</b>	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	24 367	( 6 856 )	44 539	-	( 20 333 )	( - )	1 501	-	48 573	( 5 355 )		
в том числе:														
расчеты с покупателями и заказчиками	5511	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	17 957	( 5 279 )	5 940	-	( 12 682 )	( 1 124 )	63	-	11 215	( 6 340 )		
	5531	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	18 279	( 5 932 )	14 203	-	( 14 525 )	( - )	653	-	17 957	( 5 279 )		
авансы выданные	5512	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	30 616	( 76 )	3 501	-	( 25 667 )	( 51 )	8	-	8 450	( 119 )		
	5532	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	6 088	( 924 )	30 336	-	( 5 808 )	( - )	848	-	30 616	( 76 )		
<b>Итого</b>	<b>5500</b>	за 20 21 г. <sup>1)</sup>	48 573	( 5 355 )	9 441	-	( 38 349 )	( 1 175 )	71	X	19 665	( 6 459 )		
	<b>5520</b>	за 20 20 г. <sup>2)</sup>	24 367	( 6 856 )	44 539	-	( 20 333 )	( - )	1 501	X	48 573	( 5 355 )		

## 6.2. Просроченная дебиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г. <sup>4)</sup>		На 31 декабря 20 20 г. <sup>2)</sup>		На 31 декабря 20 19 г. <sup>5)</sup>	
		учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
<b>Всего</b>	<b>5540</b>	6 459	-	5 355	-	6 856	-
в том числе:							
расчеты с покупателями и заказчиками	5541	6 340	-	5 279	-	5 932	-

1. Инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности проводилась по состоянию на 31.12.2021г..

## 6.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя	Код	Период	Остаток на начало года	Изменения за период					Остаток на конец периода	Дата погашения
				поступление		выбыло	перевод из долго- в краткосрочную задолженность	Остаток на конец периода		
				в результате хозяйственных операций (сумма долга по сделке, операции) <sup>9)</sup>	причитающиеся проценты, штрафы и иные начисления <sup>9)</sup>					
<b>Долгосрочная кредиторская задолженность - всего</b>										
5551	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		203 340	0	4 385	( 11 251 )	( 12 948 )	( - )	183 526	31.12.2031
5571	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		62 146	137 683	3 511	( - )	( - )	( - )	203 340	X
5552	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		203 340		4 385	( 11 251 )	( 12 948 )	( - )	183 526	31.12.2031
5572	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		62 146	137 683	3 511	( - )	( - )	( - )	203 340	X
5572	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		-	-	-	( - )	( - )	( - )	-	X
5572	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		-	-	-	( - )	( - )	( - )	-	X
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность - всего</b>										
5560	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		147 261	99 166	63	( 51 703 )	( 6 737 )	( - )	184 255	X
5580	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		139 119	100 950	210	( 92 872 )	( 146 )	( - )	147 261	X
5561	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		96 878	51 236	-	( 5 193 )	( 6 686 )	( - )	136 235	X
5581	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		72 863	54 531	-	( 30 516 )	( - )	( - )	96 878	X
5562	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		39 490	41 068	-	( 39 337 )	( 51 )	( - )	41 170	X
5582	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		48 680	39 337	-	( 48 527 )	( - )	( - )	39 490	X
5563	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		1 146	2 033	-	( 1 146 )	( 11 )	( - )	2 022	X
5583	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		1 047	1 146	-	( 1 047 )	( - )	( - )	1 146	X
5564	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		-	-	-	( - )	( - )	( - )	-	X
5584	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		-	-	-	( - )	( - )	( - )	-	X
5564	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		3 720	-	63	( 3 783 )	( - )	( - )	0	-
5584	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		3 510	-	210	( - )	( - )	( - )	3 720	X
5565	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		6 027	4 829	-	( 6 027 )	( 1 )	( - )	4 828	X
5585	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		13 019	5 936	-	( 12 782 )	( 146 )	( - )	6 027	X
<b>Итого</b>										
5550	за 20 21 г. <sup>1)</sup>		350 601	99 166	4 448	( 62 954 )	( 19 685 )	( - )	367 781	X
5570	за 20 20 г. <sup>2)</sup>		201 265	238 633	3 721	( 92 872 )	( 146 )	( - )	350 601	X

## 6.4. Просроченная кредиторская задолженность

Наименование показателя	Код	На 31 декабря	
		20 21 г. <sup>4)</sup>	20 20 г. <sup>2)</sup>
Всего	5590	-	-
в том числе: краткосрочная	5591	-	-

## 7. Затраты на производство

Наименование показателя	Код	3а 20 21 г. <sup>1)</sup>	3а 20 20 г. <sup>2)</sup>
Материальные затраты	5610	463 008	386 745
Расходы на оплату труда	5620	96 440	84 117
Отчисления на социальные нужды	5630	28 975	25 366
Амортизация	5640	10 246	7 350
Прочие затраты	5650	4 039	17 969
<b>Итого по элементам</b>	<b>5660</b>	<b>602 708</b>	<b>521 547</b>
Изменение остатков (прирост [-], уменьшение [+]): незавершенного производства, готовой продукции и др.		(12 648)	8 025
<b>Итого расходы по обычным видам деятельности</b>	<b>5600</b>	<b>590 060</b>	<b>529 572</b>

## 8. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Код	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
<b>Оценочные обязательства - всего</b>	<b>5700</b>	<b>6 515</b>	<b>10 203</b>	<b>9 138</b>	( - )	<b>7 580</b>
в том числе: обязательство по оплате отпусков	5701	6 515	10 203	9 138	( - )	7 580

## 9. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 20 21 г. <sup>4)</sup>	На 31 декабря 20 20 г. <sup>2)</sup>	На 31 декабря 20 19 г. <sup>5)</sup>
Выданные - всего	5810	-	-	-
в том числе: залог имущества	5811	-	-	-

## 10. Государственная помощь

Наименование показателя	Код	3а 20 21 г. <sup>1)</sup>	3а 20 20 г. <sup>2)</sup>
<b>Получено бюджетных средств - всего</b>	<b>5900</b>	<b>6 078</b>	<b>5 419</b>
в том числе: на текущие расходы	5901	6 078	5 419



## 11. Раскрытие информации по связанным сторонам

№ п/п	Наименование связанной стороны	Основание аффилированности	Характер отношений с Обществом	Операции, проведенные Обществом в отчетном году		Наличие финансовых обязательств (требований) Общества на конец отчетного года	
				Объем, т.р.	Содержание	Требования, т.р.	Обязательства, т.р.
1	ООО "Ломанн Бридерс Рус"	Акционер, имеет право распоряжаться 100% голосующих акций с 15.02.2017г. по 31.12.2021г.	Контролирует Общество	нет	нет	нет	30 065
2	Байтов Игорь Валериевич, генеральный директор АО ППЗ "Свердловский"	Едиличный исполнительный орган с 09.08.2017г. по 31.12.2021г., член совета директоров с 07.06.2019г. по 31.12.2021г.	Управляет Обществом Контролирует Общество	X	Оплата труда (информация раскрыта в разделе 11.1.) Оплата отпусков (информация раскрыта в разделе 11.1.)	нет	100
3	Хавьер Вилласкуза Рамирес - исполнительный директор H&N International GmbH (Германия)	Член совета директоров с 07.06.2019г. по 31.12.2021г.	Контролирует Общество	X	Социальные выплаты (информация раскрыта в разделе 11.1.)	нет	нет
4	Норберт Мишке - генеральный директор ООО "Ломанн Бридерс Рус"	Член совета директоров с 07.06.2019г. по 31.12.2021г.	Контролирует Общество	нет	нет	нет	нет
5	Пельц Юлия Викторовна - исполнительный директор ООО "Ломанн Бридерс Рус"	Член совета директоров с 07.06.2019г. по 31.12.2021г.	Контролирует Общество	нет	нет	нет	нет
6	Бабинцева Светлана Геннадьевна - главный бухгалтер АО ППЗ "Свердловский"	Член совета директоров с 07.06.2019г. по 31.12.2021г.	Контролирует Общество	X	Оплата труда (информация раскрыта в разделе 11.1.) Оплата отпусков (информация раскрыта в разделе 11.1.)	нет	50
7	Основной управленческий персонал	Управление Обществом	Контролирует Общество	11 534 1 094 4 173	Оплата труда Оплата отпусков Социальные выплаты	нет нет нет	521 нет нет

## 11.1. Информация о размерах вознаграждений, выплачиваемых основному управленческому персоналу

Информация раскрыта в соответствии методическими материалами Минфина России № ПЗ-6/2010 «О раскрытии в бухгалтерской отчетности государственных корпораций, федеральных государственных унитарных предприятий, открытых акционерных обществ с преобладающим государственным участием, получающих различные виды государственной помощи, информации о вознаграждениях руководящего состава».

Категории основного управленческого персонала	Краткосрочные вознаграждения, подлежащие выплате в течение отчетного периода и 12 месяцев после отчетной даты			Долгосрочные вознаграждения, подлежащие выплате по истечении 12 месяцев после отчетной даты		
	оплата труда и начисленные на нее налоги, тыс.руб.	ежегодный оплачиваемый отпуск, тыс.руб.	прочие платежи, тыс.руб.	пенсионные выплаты	выплаты на основе долевых инструментов	иные долгосрочные вознаграждения
Генеральный директор	2 841	215	332	-	-	-
Заместители руководителей	2 362	215	1 055	-	-	-
Члены коллегиального исполнительного органа	-	-	-	-	-	-
Члены совета директоров	997	117	427	-	-	-
Иные должностные лица	9 173	880	3 189	-	-	-

## 12. Непрерывность деятельности АО ППЗ «Свердловский»

Настоящая бухгалтерская (финансовая) отчетность подготовлена на основании допущения непрерывности деятельности общества. Имеет место существенная уверенность в отношении непрерывности его деятельности.

Положительные факторы, которые позволяют осуществлять эффективную финансово-хозяйственную деятельность и характеризуют способность общества продолжать свою деятельность в обозримом будущем:

1. Рост выручки от продаж (+18,3 процентных пункта).
2. Чистые активы превышают уставный капитал.
3. Коэффициент абсолютной ликвидности полностью соответствует нормативному значению.
4. Отличная рентабельность активов (20,9% за 2021 год).
5. Рост рентабельности продаж.
6. Опережающее увеличение собственного капитала относительно общего изменения активов организации.
7. За 2021 год получена прибыль от продаж (61 226 тыс.руб.), более того наблюдалась положительная динамика по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (+40 171 тыс.руб.).
8. Чистая прибыль за 2021 год составила 95 108 тыс.руб. (+93 045 тыс.руб. по сравнению с аналогичным периодом прошлого года).
9. Рост прибыли до процентов к уплате и налогообложения (ЕБИТ) на рубль выручки организации (+14,3 коп. к 1,1 коп. с рубля выручки за аналогичный период прошлого года).

Однако имеется ряд факторов с неудовлетворительными значениями:

1. Коэффициент автономии имеет неудовлетворительное значение (0,27).
2. Коэффициент текущей (общей) ликвидности ниже принятой нормы.
3. Не соблюдается нормальное соотношение активов по степени ликвидности и обязательств по сроку погашения.
4. Коэффициент покрытия инвестиций ниже нормы (доля собственного капитала и долгосрочных обязательств составляет только 62% от общего капитала организации).

Основные финансовые показатели АО ППЗ «Свердловский» за 2021 год укладываются в нормативные значения. Хотя последующие события и условия хозяйственной деятельности зависят от многих факторов, можно с уверенностью сказать, что у общества есть возможность продолжать свою деятельность непрерывно. Общество в состоянии реализовать свои активы и исполнить свои обязательства в ходе нормального осуществления своей деятельности.

Генеральный директор

АО ППЗ «Свердловский»  Байтов И.В.

«30» марта 2022г.

